ماہنامہ
لاہور
دلیلِ راہ

ستمبر 2022ء - صفر المظفر 1444ھ

گنج بخش فیضِ عالم مظہر نورِ خدا
ناقصاں را پیرِ کامل کمالاں را لایہ نما

ہرچہ منہ پر بزمِ شوق اور کلام

2 حکیم شہاب امر وہوی 1 نعت شریف
3 سید ریاض حسین شاہ 2 گفتنی و ناگفتنی
7 سید ریاض حسین شاہ 3 تبصرہ و تذکرہ
12 حافظ نئی احمد 4 درس حدیث
13 محمد امین شرف پوری 5 اولیائے دہلی
15 ڈاکٹر فیض احمد چشتی 6 لفظ داتا پر اعتراض کیوں؟

ہوتی
وہ اس سے بھی زیادہ تباہ کن اقدامات کرنے سے گریز
نہ کرتی ہندوستان میں مسلمانوں کی موجودہ حالت زار
اس کا بین ثبوت ہے یہی وہ خطرہ تھا جسے علامہ اقبال اور
قائد اعظم نے بھانپ لیا تھا اور اس لیے انہوں نے
گانگریس سے الگ ہو کر برصغیر میں ایک جداگانہ
اسلامی مملکت کے قیام کی تحریک چلائی جو 27 رمضان
1367ھ 14 اگست 1947ء کو پاکستان کے نام
سے معرض وجود میں آئی جو دنیا میں پانچویں بڑی

ریاست اور سب سے بڑی اسلامی مملکت تھی۔

مولانا احمد رضا خان اور آپ کے رفقاء نے حصول آزادی اور پاکستان کی جدوجہد میں جس طرح نیشلسٹ علماء کے فسوں کے پردہ کو تارتا رکھا اس کی بنا پر یہ کہنا بے جا نہ ہوگا کہ اگر علامہ اقبال

آپ کی نگارشات اس قدر علمی و تحقیقی ہیں کہ آج کے قارئین کو دوران مطالعہ ایک ایک صفحہ سمجھنے کے لیے کئی کئی گھنٹے اس صفحے پر معتکف رہنا پڑتا ہے۔ آپ قرآن فہمی سے لے کر فتاویٰ نویسی اور شعر گوئی تک کے تمام موضوعات ایک جہان نو لیے ہوئے ہیں۔ ایسے عظیم انسان کی تعلیمات کی روشنی میں یقیناً ہم بھی ایک عظیم انسان بن سکتے ہیں۔

آپ کا وصال مبارک 25 صفر 1340ھ 1921ء کو ہوا۔ اللہ ہمیں ان کا ملین کی سیرت پر عمل کی توفیق عطا فرمائے۔

آمین

بقیہ: "حکمت قرآن"

جب تک انسان کائنات معنوی یا حقیقی سے کٹتا نہیں وہ اللہ تعالیٰ کا قرب کیسے پاسکتا ہے؟ ہے تو "نعبد" کا مطلب ہی یہ ہے کہ اے خدا! میں سب سے کٹ کر تیرے پاس پہنچا ہوں۔

اگر بنظر عمیق دیکھا جائے تو قبلہ لالہ جی رحمۃ اللہ علیہ نے اپنی زندگی کی کتاب کھول کر سامنے رکھ دی تھی اور فرمایا تھا یہ میرا طریقہ کار ہے اور رہا ہے اسی پر آپ سب کار بند ہونا چاہیے۔

اور پھر 9 اکتوبر 1993ء بمطابق 23 ربیع

الثانی 1414ھ حضرت لالہ جی محمد جمشید قدس سرہ العزیز نے اس دارفانی سے دار البقاء کی طرف رحلت فرمائی۔ آپ رحمۃ اللہ علیہ کا مزار شریف اوگی میں آپ رحمۃ اللہ علیہ کے گھر کے قریب واقع ہے۔

لالہ جی رحمۃ اللہ علیہ کے خلفاء

قبلہ لالہ جی رحمۃ اللہ علیہ نے محدود لوگوں کو بیعت کیا اور خلافت تو چند ایک سنگیوں کو ہی نصیب ہوئی۔